[bookmark: _GoBack]Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

Во исполнении  пункта 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа
1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», пункта 6  статьи 4 Закона Республики Татарстан от 30 июня 2018 года № 48-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», в соответствии с Постановлением Кабинета министров Республики Татарстан от 03.12.2024 № 1092 Исполнительный комитет  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности согласно Приложению.
2. 	Рекомендовать Добро.Центру муниципального бюджетного учреждения «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание» обеспечить своевременное размещение информации об осуществляемых мерах поддержки в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) «ДОБРО.РФ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам Залялова А.Ф..

Исполняющий обязанности Руководителя
Исполнительного комитета						          И.Р. Измайлов

Утвержден
постановлением Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан
от __________2025 № __

Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

	№
п/п
	Мера поддержки
	Ответственный за предоставление меры поддержки

	1
	2
	3

	Финансовая поддержка

	1
	Торжественное мероприятие «День добровольца», посвященное Всероссийскому Дню добровольца (волонтера)
Подведение итогов работы за год и награждение лучших волонтеров района по итогам года республиканскими и районными наградами.
Сроки проведения: 05.12.2025
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	2
	Обеспечение атрибутикой добровольческого (волонтерского) движения района (разработка и изготовление флагов, курток, дождевиков, футболок)

	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	3
	Участие лучших проектов по направлению добровольчества в конкурсе на предоставление грантов в форме субсидий для муниципальных бюджетных учреждений молодежной политики на реализацию социально-значимых проектов в сфере молодежной политики, республиканских конкурсах «Игелек жире – Добрый край», конкурсе на проведение волонтерских смен
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	Организационная поддержка

	4
	Участие лучших добровольцев (волонтёров) на республиканском семинаре «Серебряных» добровольцев (волонтеров)  «Молоды душой»
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	5
	Участие лучших добровольцев (волонтеров) на республиканском форуме добровольцев (волонтеров) «На доброй волне»
	МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	6
	Сбор документов для оформления  и выдачи личных книжек добровольца (волонтера)
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	7
	Предоставление помещений (площадок) для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, Отдел образования Исполнительного комитета, Отдел культуры Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	8
	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с общественными деятелями
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета,
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	9
	Оказание содействия в участии представителей добровольческого (волонтерского) движения, в том числе «Серебряных волонтеров» (граждан старше 55 лет) в форумах, слетах, семинарах, конференциях, мастер-классах
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета

	Информационная поддержка

	10
	Размещение информации на официальных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о мероприятиях в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности по отраслевой компетенции
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета,
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание», местная редакция «Родной край - Туган як»

	11
	Привлечение средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета,
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание», местная редакция «Родной край - Туган як»

	12
	Информационное освещение деятельности победителей конкурсов в сфере добровольчества (волонтерства)
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета,
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание», местная редакция «Родной край - Туган як»

	Консультационная поддержка

	13
	Проведение консультаций по вопросам организации добровольческой (волонтерской) деятельности, участия в конкурсах в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета, МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	14
	Консультирование по вопросам регистрации на платформе Добро.рф, ознакомление с сервисами, информирование о возможностях портала
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета,
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	Методическая поддержка

	15
	Разработка инструкций по регистрации на Добро.рф, регистрации мероприятий на платформе, карточек по верификации организаций
	МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства «Созидание»

	Имущественная поддержка

	16
	Предоставление помещения Добро.центру для проведения добровольческих (волонтерских) мероприятий на безвозмездной основе
	Исполнительный комитет, Палата имущественных и земельных отношений

Управляющий делами:                                                              Д.Р. Сабирзянова